
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

 c) Exclusão das funcionais programáticas:
    -07101.15.127.1009.1280 - Elaboração do Plano Estratégico  
Metropolitano;
    - 07101.15.127.1039.4424 – Implementação do Sistema de 
Informações Georreferencaidas e
    - 07101.17.511.1137.1849 – Conclusão das Ações de 
Saneamento Básico, Projeto Alvorada.
VALOR: -
DATA DA ASSINATURA: 29/02/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: -
ELEMENTO DE DESPESA: 3339033 - Passagens e despesas com 
locomoção das atividades
FONTE DE RECURSO: 001;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira;
DATA PUBLICAÇÃO: 19/03/2008

PORTARIA 334/2008
PORTARIA Nº 334/2008, DE 18 DE MARÇO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 258 /2008, de 
27/02/2008, publicada no DOE nº 31.117 de 28/02/2008, da 
Servidora Odália Figueiredo Leal, Mat. 57188253/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 333/2008
PORTARIA Nº 333/2008, DE 17 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 193/2007, DE 04 DE MAIO DE 2007, 
a qual designava a servidora CLEIDE ANA CARDOSO LOPES, 
matrícula 57176607/1, Assessor Especial I, para exercer a 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC 
desta Secretaria, na categoria de Suplente, e
DESIGNAR, a contar de 17 de março de 2008, a servidora 
LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 57190864/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação, na categoria de Suplente, desta Secretaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 325/2008
PORTARIA Nº. 325/2008, DE 17 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, para cada 
um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, diárias, 
referente ao deslocamento dos Municípios relacionados abaixo 
para Belém/PA, com objetivo de participar da Posse do Conselho 
Estadual das Cidades do Estado do Pará, que ocorrerá nos dias 
18 e 19 de março de 2008, no Centro Cultural Tancredo Neves 
– CENTUR.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME DIÁRIAS MUNICIPIO CPF

José Fernando Soares Santiago 01 (uma) diária Castanhal 428.101.592-20

Maria da Conceição Alves Baranda 02 (duas) diárias Salinópolis 182.061.902-87

Francisco de Assis de Souza 02 (duas) diárias Bragança 578.293.144 -20

Ernani Lobato Pires 02 (duas) diárias Abaetetuba 264.868.222-87

Senhorinha Ferreira Gil 02 (duas) diárias Tucuruí 597.000.332-87

Anésia Rodrigues Nogueira 02 (duas) diárias Capanema 570.782.892-34

Antônio Luiz Ferreira Paes 02 (duas) diárias Cametá 128.418.202-97

Raimundo Nazareno Soares 
Santiago 01 (uma) diária Castanhal 103.721.992-91

Mara Cristina Santos da Silva 01 (uma) diária Barcarena 428.094.602-72

Tomires Lisboa Athayde 02 (duas) diárias Igarapé-Açu 243.843.802-91

Manoel Vital da Silva 01 (uma) diária Vigia 057.663.892-72

Nelson Ramos Bastos 02 (duas) diárias Salvaterra 270.675.642-04

Lúcia Mercês da Costa 02 (duas) diárias São João de 
Pirabas 369.916.382-68

Luciene Pereira Coelho 02 (duas) diárias Breu Branco 632.668.222-34

Elisa Teixeira do Carmo 02 (duas) diárias Capanema 393.568.682-04

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 335/2008
PORTARIA Nº 335/2008, DE 18 DE MARÇO DE 2008

Servidor:Elias Henrique Granhen Tavares
Matrícula: 57176466/1
Cargo: Diretor
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 19 à 20/03/2008                
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Inspecionar os Contratos e Convênios, com a 
prefeitura de Santarém, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
ERRATA

EXTRATO DO  CONTRATO  Nº 141/07 -  COSANPA 
PUBLICADO EM 02.01.08

Onde se lê: Vigência do contrato-90 dias a partir da assinatura 
do contrato.
Leia-se:  Vigência do contrato-120 dias a partir da assinatura 
do contrato.
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  nº 04/08 -Firma venCedora:  evS ConStrUÇÕeS  
Ltda -  r$424.742,52
PreSidente da ComiSSÃo: ivo aUgUSto SoareS moreira FiLho

Comissão Permanente de Licitação
Belém(PA), 18 de Março de 2008

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 0161/2008 DE 18.03.2008
Servidora: CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA
Matrícula: 3165604/1
Período: 17.03 a 15.04.2008
Período Aquisitivo: 01.08.1996 a 31.07.1999
Processo: 1997/82035, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA CPAD
ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA N.º 159/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no 
art. 5º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975
Considerando o Decreto n° 063, de 14 de março de 2007, que 
aprova o Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará – 

ITERPA;Considerando a necessidade de adequação deste Órgão 
a nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
Designar os servidores JAIRO DE MOURA PEREIRA, matrícula 
nº 15539/1, FERNANDO ACATAUASSU NUNES FILHO, 
matrícula nº 3166597/1 e JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, 
matrícula nº 5190363/1, respectivamente, como Coordenador e 
membros da Comissão Permanente de Análise de Documentos 
– CPAD, deste Instituto;
Designar os servidores FRANCISCO PEREIRA GUIMARÃES, 
matrícula nº 3167887/1 e ARTUR DA COSTA TOURINHO 
NETO, matrícula nº 3167453/2 como suplentes da referida 
Comissão;
Designar a servidora AMÉLIA MARIA PINHEIRO SOUZA, 
matrícula nº 3166910/1 para secretariar os trabalhos daquela 
CPAD;
Determinar que nas eventuais ausências ou impedimentos do 
Coordenador, os trabalhos da Comissão sejam dirigidos por um 
de seus membros efetivos.
Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 15 de 
março de 2008, revogando-se as disposições em contrário.DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de março de 2008
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 155/2008-GP DE, 17/03/2008

SERVIDOR:Walter Isse Polaro, Engº Agrônomo, Eric Bruno da 
Silva Batista, Téc. Gest. Desenv. Agrário e Fundiário, Antonio 
Julio da Silva Alves, Agrimensor, Sônia Suely dos Reis Pedroso, 
Agrimensor, Ozete Costa de Mendonça, Aux. Administrativo, 
Fábio Conceição Neves Gomes, Motorista e José Valdir Costa 
Miranda, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 15 a 19/03/2008
DESTINO: Abel Figueiredo/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 156/2008-GP DE, 17/03/2008
SERVIDOR: Haroldo França Rebouças Junior, Engº Agrônomo, 
Luiz Carlos Repila de Miranda, Agrimensor e Raimundo Gomes 
Filho, Motorista.
DIÁRIAS: 5 ¹/² (cinco e meia)
PERÍODO: 24 a 29/03/2008
DESTINO: Barcarena/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
José Heder Benatti - Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 157/2008-GP DE, 17/03/2008

NOME : Haroldo França Rebouças Junior
VALOR : R$ 120,65 (cento e vinte reais e sessenta e cinco 
centavos)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 100,65
339036 - R$ 20,00
MUNICÍPIO : Barcarena
TEMPO DE APLICAÇÃO : 5 ½ dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 158/2008-GP DE, 17/03/2008
NOME : Walter Isse Polaro
VALOR : R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 2.070,00
339036 - R$ 600,00
MUNICÍPIO : Abel Figueiredo
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ½ dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA DE ARRECADAÇÃO - CDI
PORTARIA Nº 160/2008

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei nº 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-


